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22. Wahlperiode 10.12.21

Schriftliche Kleine Anfrage

des Abgeordneten Thilo Kleibauer (CDU) vom 03.12.21

und Antwort des Senats

Betr.: Erst, Flachenoptimierung®, jetzt ,Raumkostenbremse” — rennt der
Senat seit fast zehn Jahren erfolglos Tschentschers Zielen einer
Begrenzung der Biiroflachen der stadtischen Verwaltung hinterher?

Einleitung fiir die Fragen:

Am 7. September 2021 hatte der Finanzsenator in der Landespressekonferenz
eine sogenannte Raumkostenbremse der Stadt vorgestellt. Dadurch sollen die
genutzten Biiroflachen und die Raumkosten der Verwaltung begrenzt werden.
Hierzu wird ein Richtwert von 28 Quadratmeter Blirofidche pro Mitarbeiter vor-
gegeben. Derzeit liege der Wert bei circa 33 Quadratmeter pro Mitarbeiter, so
der Finanzsenator in der Landespressekonferenz.

Der Richtwert von 28 Quadratmeter Mietfldche je Mitarbeiter wurde vom Senat
allerdings bereits im November 2012 mit der Drucksache ,Biirofldchen-Opti-
mierung in der Hamburger Verwaltung” beschlossen. Damals wurde die tat-
séchliche durchschnittlich angemietete Blirofidche je Mitarbeiter mit 32 Qua-
dratmetern angegeben.

Trotz des beschlossenen Programms zur Flachenoptimierung im Jahr 2012
und seitdem erfolgter zahlreicher Umziige, Neuanmietungen und Aufgaben-
verdnderungen wird der angestrebte Richtwert also immer noch deutlich ver-
fehlt. Insofern ist fraglich, ob die nun als ,Raumkostenbremse” bezeichnete
Malnahme eine héhere Wirksamkeit entfaltet.

Ich frage den Senat:
Einleitung fiir die Antworten:

Der Senat hat 2012 Richtwerte fiir die RaumgréRe in der Hamburger Verwaltung fest-
gelegt, die insbesondere bei Neu- und Umbauten, bei Umzligen oder neuen Anmietun-
gen von Biroflachen zugrunde zu legen sind. Die Beantwortung der Fragen bezieht
sich entsprechend auf Flachen mit einer Uberwiegenden Bironutzung. Flachen, die
Uberwiegend fir andere Zwecke genutzt werden (zum Beispiel Gerichtsgebaude, Poli-
zeidienststellen, Feuerwehrwachen oder Schulen), wurden dabei nicht beriicksichtigt.

Die Angaben beruhen auf einer aus Anlass dieser Schriftlichen Kleinen Anfrage bei den
Behérden, Amtern, Landesbetrieben und 6ffentlichen Unternehmen mit Mehrheitsbetei-
ligungen durchgeflihrten Abfrage. Sie erfolgen in der Vollstandigkeit und Qualitat, die in
der fir die Beantwortung einer Parlamentarischen Anfrage zur Verfligung stehenden
Zeit moglich sind.

Dies vorausgeschickt, beantwortet der Senat die Fragen wie folgt:

Frage 1: Welche genauen Beschliisse hat der Senat zur Umsetzung der vor-
gestellten Raumkostenbremse gefasst?

Antwort zu Frage 1:
Siehe Vorbemerkung.
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Frage 2: Welche MalRnahmen im Einzelnen sind ab wann zur Umsetzung der
vorgestellten Raumkostenbremse vorgesehen?

Antwort zu Frage 2:
Die Planungen und Uberlegungen hierzu sind noch nicht abgeschlossen.

Frage 3: Welche Vorgaben gibt es derzeit konkret im Einzelnen fiir die Neuan-
mietung von Fléchen durch die Freie und Hansestadt Hamburg und
ihre Tochterorganisationen und welche Stellen sind dabei regelhaft
beteiligt?

Antwort zu Frage 3:

Fir die Neuanmietung von Flachen der Freien und Hansestadt Hamburg (FHH) ist
regelhaft das ISZ der Sprinkenhof GmbH beteiligt. Im Ubrigen gilt der Senatsbeschluss
vom 19. Oktober 2012 mit einem Richtwert von 28 m? pro Mitarbeiterin und Mitarbeiter.

Frage 4: Bei welchen Neuanmietungen seit dem 13.11.2012 wurden Abwei-
chungen von den vom Senat festgelegten Richtwerten fiir die Bestim-
mung des Raumbedarfs der Hamburger Verwaltung mit jeweils wel-
chen Gegebenheiten gegenliber welchen Stellen in welcher Form
begriindet?

Antwort zu Frage 4:
Siehe Anlage 1.

Frage 5: Welche Biirofldchen sind seit Anfang 2020 jeweils fiir welche Dienst-
stelle oder Tochterorganisation der Stadt, an welcher genauen Stelle,
flir welchen Zeitraum, mit welcher Grél3e in Quadratmetern, aus wel-
chen Griinden, fiir jeweils wie viele Mitarbeiter beziehungsweise
Arbeitspléatze angemietet worden?

Antwort zu Frage 5:

Siehe Anlage 2.

Frage 6: Wie grol3 ist derzeit insgesamt sowie fiir die einzelnen Fachbehdrden,
Bezirksémter und Landesbetriebe die angemietete Blirofldche in
Quadratmetern?

Frage 7: Wie hat sich die durchschnittliche Mietfléche je Mitarbeiter in den letz-
ten Jahren entwickelt?

Frage 8: Wie hoch ist die durchschnittliche Mietflache je Mitarbeiter in den ein-

zelnen Fachbehdrden, Bezirksédmtern und Landesbetrieben?
Antwort zu Fragen 6, 7 und 8:

Die angemietete Buroflache betrug zum 30. September 2021 insgesamt 681.618 m?
(ohne BWFGB). Die Mietflache pro Mitarbeiterin und Mitarbeiter (ohne BJV und
BWFGB) hat sich in dem Zeitraum vom 30. September 2016 bis 30. September 2021
um rund 8 Prozent verringert. Im Ubrigen siehe Anlage 3.

Frage 9: An welchen Standorten und in welchen Behérden liegt die durch-
schnittliche Mietflache je Mitarbeiter derzeit aus welchen Griinden
tiber dem Durchschnitt von 33 Quadratmetern?

Antwort zu Frage 9:
Siehe Anlage 4.
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Anmietungen von Biroflachen und durchschnittliche Mietflache je Mitarbeiterin und Mitarbeiter zum

Anlage 3

30.09.2021

Flache pro Mitarbeiterin und
Behorden Angemietete Biiroflache | Mitarbeiter
SK 7.345 gm 21,35 gm
PA 6.449 gm 40,06 gm
BJV 49.285 gm k.A.
BSB 28.757 gm 19,51 gm
BWFGB k.A. k.A.
BKM 7.012 gm 31,73 gm
Sozialbehdrde 33.915gm 23,62 gm
BSW 21.784 gm 30,94 gm
BUKEA 22.202 gm 27,75 gm
BWI 7.364 gm 20,46 gm
BVM 4.910 gm 20,20 gm
BIS ohne Polizei und Feuerwehr 20.144 gm 21,27 gm
Finanzbehotrde + 131.886 qm 26,26 qm

Steuerverwaltung

Landesbetriebe

Angemietete Biiroflache

Flache pro Mitarbeiterin
und Mitarbeiter

ZAF/AMD 2.733 gm 28,47 gm
ZPD 9.816 gm 23,77 gm
HIBB 4.196 gm 19,51 gm
Hamburger Volkshochschule 4.176 gm 19,07 gm
Planetarium 202 gm 15,5 gm
LEB 2.947 gm 27,54 gm
Institut fir Hygiene und Umwelt 5.100 gm 14,49 gm
LGV 10.931 gm 27,33 gm
Landesbetrieb Verkehr 7.400 gm 24,75 gm
LSBG 14.872 gm 22,50 gm
Kasse.HH 10.344 gm 27,66 gm
Landesbetrieb Gebaudereinigung 160 qm 16,03 qm
Hamburg

SBH/GMH 8.896 gm 26,71 gm
LIG 6.431 gm 26,14 gm
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Bezirksamter

Angemietete Buroflache

Flache pro Mitarbeiterin
und Mitarbeiter

Bezirksamt Hamburg-Mitte 49.980 gm 28,97 gm
Bezirksamt Altona 39.724 gm 28,27 gm
Bezirksamt Eimsbiittel 31.288 gm 26,56 gm
Bezirksamt Hamburg-Nord 38.323 gm 28,58 gm
Bezirksamt Wandsbek 50.175 gm 33,34 gm
Bezirksamt Bergedorf 16.684 gm 22,67 gm
Bezirksamt Harburg 26.187 gm 30,38 gm
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	6645ska_Text
	Schriftliche Kleine Anfrage des Abgeordneten Thilo Kleibauer (CDU) vom 03.12.21 und Antwort des Senats 
	Betr.: Erst „Flächenoptimierung“, jetzt „Raumkostenbremse“ – rennt der Senat seit fast zehn Jahren erfolglos Tschentschers Zielen einer Begrenzung der Büroflächen der städtischen Verwaltung hinterher? 
	Einleitung für die Fragen: 
	Einleitung für die Antworten: 

	Frage 1: Welche genauen Beschlüsse hat der Senat zur Umsetzung der vorgestellten Raumkostenbremse gefasst? 
	Antwort zu Frage 1: 

	Frage 2: Welche Maßnahmen im Einzelnen sind ab wann zur Umsetzung der vorgestellten Raumkostenbremse vorgesehen? 
	Antwort zu Frage 2: 

	Frage 3: Welche Vorgaben gibt es derzeit konkret im Einzelnen für die Neuanmietung von Flächen durch die Freie und Hansestadt Hamburg und ihre Tochterorganisationen und welche Stellen sind dabei regelhaft beteiligt? 
	Antwort zu Frage 3: 

	Frage 4: Bei welchen Neuanmietungen seit dem 13.11.2012 wurden Abweichungen von den vom Senat festgelegten Richtwerten für die Bestimmung des Raumbedarfs der Hamburger Verwaltung mit jeweils welchen Gegebenheiten gegenüber welchen Stellen in welcher Form begründet? 
	Antwort zu Frage 4: 

	Frage 5: Welche Büroflächen sind seit Anfang 2020 jeweils für welche Dienststelle oder Tochterorganisation der Stadt, an welcher genauen Stelle, für welchen Zeitraum, mit welcher Größe in Quadratmetern, aus welchen Gründen, für jeweils wie viele Mitarbeiter beziehungsweise Arbeitsplätze angemietet worden? 
	Antwort zu Frage 5: 

	Frage 6: Wie groß ist derzeit insgesamt sowie für die einzelnen Fachbehörden, Bezirksämter und Landesbetriebe die angemietete Bürofläche in Quadratmetern? 
	Frage 7: Wie hat sich die durchschnittliche Mietfläche je Mitarbeiter in den letzten Jahren entwickelt? 
	Frage 8: Wie hoch ist die durchschnittliche Mietfläche je Mitarbeiter in den einzelnen Fachbehörden, Bezirksämtern und Landesbetrieben? 
	Antwort zu Fragen 6, 7 und 8: 

	Frage 9: An welchen Standorten und in welchen Behörden liegt die durchschnittliche Mietfläche je Mitarbeiter derzeit aus welchen Gründen über dem Durchschnitt von 33 Quadratmetern? 
	Antwort zu Frage 9: 
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